E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 034/2021

Os vereadores que esta subscrevem, vem respeitosamente, ante a elevada

presença de V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo

aprovada, deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

FORNECER UNIFORME ESCOLAR AOS ALUNOS DAS ESCOLAS

MUNICIPAIS.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se tendo em vista a importância da educação para

o desenvolvimento de uma sociedade e os prejuízo causados pela pandemia,

especialmente no que diz respeito à evasão escolar e a falta de motivação de muitos

educandos. Apresentamos esta indicação para que o Poder Público forneça uniforme a

todos os estudantes das escolas municipais de forma gratuita. Sabe-se que o uniforme é

um elemento de integração e de promoção da inclusão e da igualdade social, coloca as

crianças e adolescentes em nível igualitário e pode, como foi citado, servir como

incentivo, uma motivação para esse retorno, após um longo período fora dos espaços

escolares.

Outro fator a ser considerado é a escassez financeira enfrentada por muitas

famílias, devido aos impactos causados pelo CoronaVírus, o que dificulta a compra de

vestuário utilizado diariamente pelos educandos.

Portanto, solicitamos que a mesma seja apreciada e aprovada por esta Casa

Legislativa e posteriormente, seja atendida pelo Poder Público através da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Lazer, Esporte e Turismo.

Vila Maria-RS, 05 de Agosto de 2021.

ALCIONE TREMEA          ÉRICA V. SANTORI                  JUNIOR LONGO

Vereador MDB                     Vereadora PT                                Vereador PT